10. *venditorem*. Die Tribus ist §. 45 eine venalis. Plancius verkaufte für den Preis, dass die dem Laterensis sicheren Tribus ihn wählten, diesem die Stimmen der Terent. §. 54, u. später dem A. Plotius um dieselbe Bedingung. Die coitio wird dem Pl. zur Last gelegt. Siehe Einl. §. 13.

11. *severiss.* — *graviss.* cf. §. 45.

13. *Voltinia*, eine in ihrer Lage unbestimmte ländliche Tribus, die dem Pl. ergeben war.

14. *Quid cum*, sc. est. vergl. ad Fam. 15, 10: Si mihi tecum minus esset, quam est cum tuis omnibus, oder Phil. 2, 31.

Lemonia, Ufentina, Clustum. Die

quid cum Ufentina? quid cum Clustumina? Nam Maeciam, non quae iudicaret, sed quae reiceretur esse voluisti. Dubitatis igitur, 39 iudices, quin vos M. Laterensis suo iudicio, non ad sententiam legis, sed ad suam spem aliquam de civitate delegerit? dubitatis 5 quin eas tribus, in quibus magnas necessitudines habet Plancius, cum ille non ediderit, iudicavit officiis ab hoc observatas, non largitione corruptas? Quid enim potest dicere, cur ista editio non summam habeat acerbitatem, remota ratione illa, quam in decerendo secuti sumus? Tu deligas ex omni populo aut amicos tuos 40 aut inimicos meos aut denique eos, quos inexorabiles, quos inhumanos, quos crudeles existimes? [tu me ignaro, nec opinante, inscio notes et tuos et tuorum amicorum necessarios vel iniquos vel meos vel etiam defensorum meorum, eodemque adiungas, quos natura putes asperos atque omnibus iniquos?] deinde effundas 15 repente, ut ante concessum meorum iudicum videam quam potuerim qui essent futuri suspicari, apud eosque me ne quinque quidem reiectis, quod in proximo reo de consilii sententia consti-

Lem. war von einem ausserhalb der Porta Capena liegenden Flecken Lemonium benannt; die Uf., von dem Flusse Ufens im Priverner-Gebiet, wurde a. 436 (318) gegründet unter den Consuln L. Plancius Venno u. M. Foslius Flaccinator durch die Censoren L. Papirius Crassus u. C. Maenius (Liv. 9, 20). — Clustumina war von einer gleichklingenden Tuscischen Stadt genannt.

1. Die *Maccia* musste deshalb wohl zurückgewiesen werden, weil Later. zu derselben gehören u. deshalb in ihr einen solchen Einfluss haben mochte, dass sie dem Pl. von den 4 aufgestellten die gefährlichste schien. Sie lag übrigens in Latium, in der Nähe von Lanuvium, war von castrum Maecium genannt u. gegründet a. 422 (332) unter den Consuln A. Cornelius Cossus Arvina II u. Cn. Domitius Calvinus durch die Censoren Q. Publilius Philo u. Sp. Postumius Albinus (Liv. 8, 17).

3. *ad sent. legis*, nach dem Sinn des Gesetzes sollten vom Kläger die angeblich bestochenen Tribus genannt werden. Da Lat. diese nicht angiebt, so befreit er sie von dem Verdachte, bestochen zu sein. vergl. Einl. §. 28.

4. *ad suam spem*, Lat. hoffte, die

von ihm genannten Tr. würden den Pl. verurtheilen.

de civit. del. = ex omni pop. §. 40. vergl. Einl. §. 31.

8. *ratione, remota, quam* — *sec. s.* Wenn jene Motive nicht gelten sollten, die uns bei der Verhandlung vor der Lex Licin. geleitet haben.

11. Die eingeklammerten Worte erregen den Verdacht der Unechtheit. Derselbe Gedanke wiederholt sich in Tu deligas cet. und Tu me ignaro; ignaro u. inscio möchten sich sonst kaum zusammengestellt finden; ebenso die Verbindungen mit et a. vel.

14. *effundas*, sc. iudicum nomina. fundere mit seinen Compos. steht metaphorisch zur Bezeichnung eines mühelosen oder reichlichen Hervorbringens. Naegelsb. p. 373. vergl. auch pro Flacc. 10, 23. — Ueber den Conj. Praes. in der Frage Z. §. 530.

17. *proximus* von der jüngsten Vergangenheit, wie Tac. Ann. 2, 6, wofür auch Cic. proximus superior sagt: ad Fam. 1, 9. Or. 64, 216. — *prox. inferior* steht de N. D. 2, 20, 53. — Der *prox. reus* ist P. Vatinius. vergl. Einl. §. 33.

consilium. Der Beirath unvereidigter Richter, welcher dem Prätor die Vorfragen entscheiden hilft.

41 tutum est, cogas causam de fortunis omnibus dicere? Non enim, si aut Plancius ita vixit, ut offenderet sciens neminem, aut tu ita errasti, ut eos ederes imprudens, ut nos invito te tamen ad iudices, non ad carnifices veniremus, idcirco ista editio per se non acerba est.

XVII. An vero nuper clarissimi cives nomen editicii iudicis non tulerunt, quum ex CXXV iudicibus, principibus equestri ordinis, quinque et LXX reus reiceret, L referret, omniaque potius permiscuerunt, quam ei legi condicionique parerent: nos neque ex delectis iudicibus, sed ex omni populo, neque editos ad reiciendum, sed ab accusatore constitutos iudices ita feremus, ut neminem reiciamus? Neque ego nunc legis iniquitatem queror, sed factum tuum a sententia legis doceo discrepare: et illud acerbum iudicium si, quem ad modum senatus censuit populusque iussit, ita fecisses, ut huic et suam et ab hoc observatas tribus ederes, non modo non quererer, sed hunc iis iudicibus editis, qui iidem testes esse possent, absolutum putarem: neque nunc multo secus existimo. Cum enim has tribus edidisti, ignotis te iudicibus uti malle quam notis indicavisti: fugisti sententiam legis: aequitatem omnem reiecasti: in tenebris quam in luce causam versari maluisti. 20

43 Voltinia tribus ab hoc corrupta: Terentinam habuerat venalem. Quid diceret apud Voltinienses aut apud tribules suos iudices? Immo vero tu quid diceres? quem iudicem ex illis aut tacitum testem haberes aut vero etiam excitares? Etenim si reus tribus ederet, Voltiniam fortasse Plancius propter necessitudinem ac vicinitatem, suam vero certe edidisset. Vel si quaesitor huic edendus